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Úvod

Benešov náleží k městům, jejichž historie je poměrně dobře známá. Přesto se však v jeho

historickém vývoji vyskytují místa, volající po důkladnějším objasnění. Týká se to především

církevních objektů, které ve středověku byly nedílnou součástí každého města, jež si tento

titul nárokovalo. Benešov pochopitelně nebyl výjimkou, protože i zde fungoval vedle farního

kostela klášter minoritů i špitál s kostelem sv. Alžběty a další instituce. Blízkost zemské

stezky, tak významné pro hospodářskou prosperitu města, však měla svá negativa v době

válek, kdy usnadňovala pohyb vojsk a s ním spojené následné drancování. V důsledku toho

zanikl například již zmiňovaný minoritský klášter. Devastace let nedávno minulých pak

přispěly k citelným změnám historického jádra města a zániku středověkého špitálu.

Proto je tato práce vedena snahou, objasnit v konfrontaci archeologických pramenů a pramenů

písemných, vývoj těchto i dalších objektů.
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1. Benešov v odborné literatuře

Třebaže Benešov nemá v rámci dějin města tak obsáhle zpracovanou monografii jako

kupříkladu Pelhřimov díky Josefu Dobiášovi1, přesto již od 19.století se můžeme setkat se

snahami o jejich zpracování. Jedním z prvních, kdo se o to pokusil, byl Antonín Norbert

Vlasák2, farář na Hrádku u Vlašimi, který v rámci publikace věnované celému okresu, na více

než padesáti stránkách věnoval pozornost historii města od jeho založení až do doby, kdy se

majitelem panství stal v roce 1870 František Eugen princ z Lobkowicz (1839 – 1896).

Při líčení počátků sídliště vycházel z textu Hammerschmidtova3, podle kterého byl Benešov

založen dvořanem a vojevůdcem knížete Břetislava I., jenž se jmenoval Beneda, opevněné

sídlo založil kolem roku 10484 a roku 1070 vybudoval východně od hradu kostel5. Dále uvádí,

že zmíněný Beneda, který zemřel roku 1088, se stal praotcem Benešoviců. Ovšem již

František Dvorský6 správněji zmiňuje, že u vzniku rozrodu stojí na počátku 13.století Beneš z

Benešova7, který měl šest synů – Voka, Ondřeje, Tobiáše, Matouše, Drslava a Ruprechta. Ti

se stali zakladateli jednotlivých větví rodu. Matouš se stal předkem pánů z Dubé, Drslav pánů

z Bechyně, Ondřej pánů z Kavčí Hory, Vok pánů z Kravař, Tobiáš se věnoval kněžské dráze a

založil v Benešově minoritský klášter a Ruprecht – správně Robert8 se stal opatem

premonstrátského kláštera v Hradisku u Olomouce9.

A. N. Vlasák chybně uvádí, že dříve než vznikl v Benešově klášter, založili páni z Benešova

hrad Konopiště10. Naopak vše nasvědčuje tomu, že hrad vznikl až v osmdesátých letech

1 Dobiáš, Josef: Dějiny královského města Pelhřimova a jeho okolí. Doba předhusitská I. Pelhřimov, Musejní
spolek 1927. 529 s.
2 Vlasák, Antonín Norbert: Okres Benešovský. Nástin statisticko-historický. Praha, F. A. Urbánek 1874
3 Hammerschmidt, Jan Florián. Prodromus gloriae Pragenae. Staré Město pražské 1723.pag. 731
4 ovšem ve starších záznamech se můžeme setkat i s datem 1038 (radní Horáček; Soukromé zápisky Františka
Horáčka /1810 – 1855/. Rukop. Státní okresní archiv Benešov, sbírka vyčleněných kronik); více Tywoniak, Jiří:
Benešov a Konopiště v minulosti. 2.vyd. Benešov, Město Benešov 1993. s. 11
5 Vlasák, 1874, s. 7
6 Dvorský, František: O starožitném panském rodě Benešoviců. Část I. O Benešovicích – vyjímaje rod pánů
z Kravař. Brno, Musejní spolek 1907. s. 8
7 Ten je připomínán v listině z roku 1222. „…Přemysl Otakarus I., rex Bohemiae, Gregorio filii Henrici de
Maršovice donat villam Velběhy… quam sigilli nostri inpressione roboramus Martinus canonicus Pragensis,
Benes de Benessow cum filiis suis Andrea, Tobya et Wok…“Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae.
Inssu comitiorum regni Bohemiae edidit Gustavu Fridrich. Tom II. Pragae 1912. s. 220, č. 231
8 Baletka, Tomáš: Páni z Kravař. Z Moravy až na konec světa. Praha, Lidové noviny 2003. s. 26
9 „…et domino Roberto abbati eiusque successoribus in Gradiss Premonstratensis…“ Takto je uváděn v listině
ze září 1240, v níž král Václav I.potvrzuje svobody zmíněnému klášteru. Codex diplomaticus et epistolaris
Moraviae. II (1200 – 1240).ed. A Boček, Olomouc 1839. s. 375, č. 327
10 Vlasák, 1874, s. 10; Sedláček, August: Hrady, zámky a tvrze království českého. XV. Praha, Šolc a Šimáček
1927. s. 28 - 37
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13.století a jeho zakladatelem byl buď biskup Tobiáš z Benešova nebo sám král11. Ovšem

autor se nejspíše nechal zmást tvrzením, že zakladatelé věnovali minoritům své rodové

sídlo12. Pravdě rovněž neodpovídá tvrzení, že Šternberkové získali Konopiště v roce 1311,

neboť se tak stalo až roku 132713.

Jinak se Vlasák ve své studii snaží o postižení vývoje města a panství, jak již bylo výše

uvedeno, od jeho počátků, přes události husitských nepokojů, neklidných let třicetileté války,

snah o obnovení města a jeho hospodářského i duchovního potenciálu v 18.a 19.století.

Věnuje pozornost vývoji duchovní správy, což ostatně souvisí s jeho nejvlastnější profesí.

Všímá si rovněž i význačných architektonických objektů, k nimž náleží již zmíněné

Konopiště, zříceniny minoritského kláštera, farní kostel sv. Mikuláše či piaristická kolej

s kostelem sv. Anny. V rámci zachování loajality končí svou práci rokem 1870, kdy se, jak již

bylo výše uvedeno, majitelem panství stal jeho mladší současník František Eugen princ

Lobkowicz.

O postižení kořenů rodu, který je spjat se vznikem osady a následné aglomerace městského

typu, usiloval již zmiňovaný František Dvorský14, středoškolský profesor a regionální

historik. V úvodu své práce se pokusil o vysvětlení původu rodového znaku Benešoviců –

stříbrné zavinuté střely v červeném poli – jak ji údajně sami nositelé nazývali; na rozdíl

například od moravských pánů z Choltic, kteří si ke zmíněnému přídomku přidali ještě slovo

„Odrowaz“15 – tedy odřivous. V neprospěch příbuzenství mezi Benešovici a pány z Choltic

argumentuje tím, že pokud by zde příbuzenství existovalo, nechal by probošt Tobiáš uložit

v kryptě jím založeného minoritského kláštera i příslušníky tohoto rodu16. Dále uvádí, že ve

zmíněném rodě bylo oblíbené jméno Beneš, které pochází z latinského Benedikt17, a dále

jména Vok, Drslav, Ondřej, Dobeš, Milota. Zároveň si však uvědomuje, že při jejich

11 „Jak dokládají zachované architektonické články i typologické souvislosti, vznikl hrad nejspíše v 80.letech
13.století a jeho zakladatelem byl buď král nebo pražský biskup Tobiáš.“ Durdík, Tomáš: Encyklopedie českých
hradů. Praha, Libri 1995. s. 140; Durdík, Tomáš. Raně gotická stavební podoba hradu Konopiště. In: Sborník
vlastivědných prací z Podblanicka 26/1985. s. 163 – 182; Durdík, Tomáš: Archeologický výzkum hradu
Konopiště v roce 1991. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 32/1992. s. 65 – 78; Menclová,
Dobroslava: České hrady. I. Praha, Odeon 1972. s. 312 - 316
12 Tywoniak, 1993, s.
13 1327 (S.d.et l) „Johannes B. et Pol.rex ac Lucemburg dones, ratam habet donationem castri Konopiscz, oppidi
Benessow et villarum Jarkouic, Ondrzeiovicz, Lhota, Podhaine Maioris, Podhaine Minoris, Radikouice,
Konarzovic et Semovice factam per Thobiam dictum de Benessow, canonicum Pragensem, Zidslao de
Sternberk.“ Regesta diplomatica nec non epistolaris Bohemiae et Moraviae. III.(1311 – 1333).ed. J. Emler, Praha

[…]


K nejzajímavějším výzkumům patřil bezesporu výzkum v sezóně 1989 – 1990, při němž bylo

bezesporu objeveno slovanské pohřebiště, datované na základě stříbrem plátovaných záušnic

do přelomu 10. – 11.století. K tomuto pohřebišti s největší pravděpodobností náležely i dva

hroby obložené velkými neopracovanými kameny nacházející se pod podlahou sakristie

minoritského kostela338 a patrně i nezdokumentované kosterní pozůstatky objevené, dle

ústního sdělení majitele domu čp. 94 Na Karlově, při stavebních úpravách zmíněného objektu.

Poněkud hůře zařaditelný je pak hrob, který se vyskytl v blízkosti domu čp. 78 Na Karlově,

kde uložení pohřbu do země bylo určeno v rozmezí 13. – 17.století339. Další, zde odkryté

pohřby, související patrně s morovými epidemiemi byly podstatně mladší, stejně tak i pohřby

337 Kovář, 2010, s. 7
338 Viz pozn. č. 237
339 Blajerová, 1982, s. 3
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pod podlahou kostela sv. Mikuláše, kde frekvence pohřbívání byla poměrně velká, vezmeme-

li v úvahu, že na ploše 2,20 x 2,30 m byly odkryty pozůstatky nejméně šesti jedinců340.

Poněkud problematičtěji se jeví výzkum bývalého špitálu s kostelem sv. Alžběty, kde díky

dané situaci nebylo možné provést celoplošný výzkum a bylo možné omezit se pouze na dvě

až tři sondy v rámci souběžně probíhajících demoličních prací. Přes tento handicap bylo

možné konstatovat, že počátky objektu sahají do 13.století, byť byla doložena celá řada

stavebních úprav od pozdně středověkých přes raně novověké až po takřka novodobé.

Bez zajímavosti není ani výzkum iniciovaný v areálu piaristické koleje, jemuž předcházel

georadorový průzkum, na jehož základě pak byla vytipována nejvhodnější místa pro hloubení

sond. Během těchto prací se podařilo zjistit, že kostel sv. Anny byl postaven na starších

objektech, které patrně zanikly v průběhu třicetileté války, jak o tom svědčí plánek z roku

1680.

Vzhledem k dané situaci nebylo možné v některých případech nevěnovat pozornost již

zmiňovaným sklepům. Tyto objekty mají totiž poměrně značnou vypovídací hodnotu, protože

v Benešově, jehož zástavba byla v průběhu staletí poměrně značně devastována, nám dávají

představu o tom, kdy a jak jednotlivé domy vznikaly a pomáhají při určení jejich stáří. Tak

jako v případě domu čp. 92 Na Karlově.

V závěru lze konstatovat, že i když se zde uskutečnily výzkumy, na jejichž základě bylo

možno nahlédnout do vývoje především církevních objektů, ještě ne vše bylo objasněno. A na

další badatele čeká celá úkolů.

340 Viz pozn.č. 271
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Resumé

Work on the church history of Benešov is basically divided into two main parts. The first is an

overview of literature on the history of the city. She also pays attention to the history of the

city from its inception until after the First World War.

The second part focuses on the moments that led to the of archeology as science. The most

comprehensive treatise includes proper research of church buildings. In particular the extinct

Minoritě monastýry, the parish church of St. Nicholas, hospital in St. Elizabeth church and

Piarist College center. For reason of kontinuity of development could not be ignored and

some profane objects. Althoud many have manager to explain – especially to the relationship

to the Slavic burial of 10 – 11th century – is still large scope for further research.
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MHB - Monumenta historica Bohemiae

RDBM - Regesta diplomatica nec non epistolaris Bohemiae et Moraviae

SVPP - Sborník vlastivědných prací z Podblanicka
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Církevní dějiny Benešova ve světle archeologických výzkumů /rukopis/: diplomová práce

/ Váňová Libuše; vedoucí práce: Petr Kubín. – Praha, 2011. - 99 s.

Anotace:

Diplomová práce „Církevní dějiny Benešova ve světle archeologických výzkumů“ vychází

z dosud publikovaných prací, které mapují historii města a jeho církevních objektů. V první

fázi je tedy nejprve věnována pozornost současnému zpracování tématu. Druhá fáze je pak

zaměřena na přehled archeologických výzkumů, které se v dané lokalitě v průběhu doby

uskutečnily. Důraz je kladen na výzkumy objektů sakrální povahy (klášter minoritů, farní

kostel sv. Mikuláše, špitál s kostelem sv. Alžběty, areál piaristické koleje). Výsledky těchto

výzkumů jsou pak konfrontovány s řečí písemných pramenů. V rámci objektivity nebylo

možné opomenout i některé profánní objekty. Bez jejich archeologického prověření by totiž

unikaly dějinné souvislosti. Za přínos lze považovat, že se podařilo objevem slovanského

pohřebiště z 10. – 11. století podpořit zprávu (byť z pozdního pramene), která hovoří o

svěcení kostela v Benešově v roce 1070.

Klíčová slova: Církevní dějiny Benešova – historie města – archeologie

Abstrakt:

Thesis „Ecclestical History of Benesov in the light of archeological research“ is based on

Publisher work, which charts the history of the town and its church buildings. In the first

phase is initially paid attention to the current treatment of the theme. The secind phase ist hen

ficused on an overview of archeological research has been done in this area took place over

time. Emphasis is placed on the sacred nature of the research object – Franciscan monastery,

the parish church St. Nicholas, hospital with St. Elizabeth, Piarist College center. The results

of these surveys are then confronted with the language of written sources. The objektivity can

not be ignored and some secular buildings – mainly two-storey medieval cellars. Without

thein archeological screening would forego a historical context. The contribution is the

discovery of managed Slavonic burial of 10 – 11th century to support the report (Albert from

late spring), which speaks of the consecration of the church in Benesov in 1070th.

Key words: Church History Benesov - The city´s history – Archeology
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