Libuše Váňová: Církevní dějiny Benešova ve světle archeologických výzkumů.
Diplomová práce. Ústav dějin křesťanského umění, Katolická teologická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2011, 99 s.

Libuše Váňová si za předmět své práci zvolila středověké církevní dějiny středočeského
města Benešova, na které se pokusila nahlédnout z méně obvyklého úhlu pohledu, totiž
perspektivou konfrontace dosavadního klasického historiografického bádání s
archeologickými výzkumy. Autorka svou práci rozčlenila do čtyř základních tematických
kapitol. První z nich věnovala rozboru odborné literatury k dějinám Benešova s přihlédnutím
k tematickému zaměření své práce a zvláště jejímu chronologickému zacílení na dobu
pozdního středověku a počátku novověku. L. Váňová předkládá propracovaný přehled o
dosavadním bádání a je patrné, že se velmi dobře orientuje v regionální literatuře a na základě
její interpretace i vlastního bádání je schopna upozornit na řadu mylných (a tradovaných)
představ o průběhu historických událostí. Ve druhé kapitole autorka rekapituluje historický
vývoj lokality od jejích prehistorických počátků až na práh 20. století. Vzhledem k tomu, že
k syntetickému pohledu na církevně historický vývoj se autorka už dále v práci nevrací, je
trochu škoda, že svou interpretaci nerozšířila o vlastní studium dalších a pramenů k dějinám
církevní správy, doposud systematicky nezpracovaných. Jejich studium by autorce pomohlo
oživit dějiny sakrálních památek osudy jejich zakladatelů, duchovních i donátorů. V tomto
ohledu odkazuji zejména na vizitační protokol Pavla z Janovic, konfirmační knihy i řadu
dalších pramenů, které autorka občas v textu zmíní (např. na s. 18), bohužel ale cituje jen
z přehledových prací a k původnímu prameni (resp. jeho edici) se neobrací. Zároveň by si tato
kapitola i celá práce podle mého soudu zasloužila větší pečlivost při citování pramenů i
literatury.
Vlastní jádro práce je soustředěno do dvou závěrečných kapitol. První z nich (tj. třetí kapitola
práce) je zaměřena na archeologii jako metodu historického výzkumu a její historický vývoj,
k čemuž autorka připojila krátký text k otázkám metodologie. Dokážu pochopit záměr autorky
přiblížit čtenáři složitost interdisciplinárního přístupu, nicméně obě zmíněné části této
kapitoly, i když jsou čtivé a atraktivní, nesouzní s hlavním tématem práce a čtenáře při
sledování středověkých církevních dějin spíše ruší. V závěrečné (čtvrté) a nejrozsáhlejší
kapitole se pak L. Váňová vrací k městu Benešovu. Na příkladu několika historických lokalit
se snaží rekonstruovat církevní život města, zejména dějiny a stavební vývoj minoritského
konventu Na Karlově a špitálu s kostelem sv. Alžběty. Zde považuji za velmi přínosné, že se
autorka nesoustředila pouze na vlastní dochovanou či předpokládanou církevní památku, ale
zabývala se i celkovým historickým vývojem přilehlého areálu a i další městské zástavby.
Autorka se částečně opírá o publikované studie (často z pera autorky samotné), částečně o
nezveřejněné nálezové zprávy. Výklad je napsán srozumitelně a je patrné, že autorku tato
práce velmi zaujala a věnuje se jí dlouhodobě a systematicky. Je jen trochu na škodu věci, že
se jí zcela nepodařilo naplnit předsevzatý interdisciplinární přístup a zřetelněji zasadit
archeologické nálezy do výsledků historického studia. Předpokládám ale, že se tak stalo
pouze z nedostatku času.

Závěrem je možno konstatovat, že L. Váňová předložila magisterskou diplomovou práci,
která splňuje kritéria požadovaná kladená. Z těchto i dalších výše uvedených důvodů
doporučuji práci k obhajobě.
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